
 
Ministero della Cultura 

           SEGRETARIATO REGIONALE MARCHE 

 

 
 Segretariato Regionale delle Marche  

via Birarelli, 35 - 60121 ANCONA - C.F. e P.I. 93092260426 - Tel. 071.502941 

e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.mailcert.beniculturali.it 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO l’art. 106 del decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

il“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il CCNL 2019-2021 (di seguito “CCNL 2019-2021”), sottoscritto in data 9 maggio 2022; 

VISTO l’accordo concernente la definizione delle famiglie professionali e relative competenze 

nell’ambito dell’ordinamento professionale in attuazione del titolo III del CCNL, comparto Funzioni 

centrali triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 14 luglio 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO l’art.39 c 2 lettera I del  DPCM 29.08.2014 n.171 a norma del quale la CO.RE.PA.CU. esprime 

pareri sugli interventi da inserire nei programmi annuali e pluriennali e nei relativi piani di spesa anche 

sulla base delle indicazioni degli uffici periferici del Ministero; 

VISTO il decreto del Segretariato Generale n.345 del 29.03.2024 di nomina dal 02.04.2024 della dott.ssa 

Maria Rita Palumbo a Segretario Regionale del MiC per le Marche con conferimento di incarico di livello 

non generale di direzione vistato dalla Corte dei Conti con provvedimento n.345 del 29.03.2024; 

VISTO il decreto del Segretariato Generale n.624 del 22 maggio 2024 avente ad oggetto la disciplina 

della concessione di alloggi e altri immobili demaniali in consegna al Ministero della Cultura pubblicato 

con circolare n.29 del 22 maggio 2024 e nello specifico all’articolo 15 secondo comma secondo cui 

l’ammontare del canone mensile è calcolato e approvato dalla Commissione Regionale Patrimoni 

Culturale a seguito di istruttoria dell’Istituto che ha in consegna il bene sulla base dei dati pubblicati nel 

sito dell’Agenzia delle Entrate Osservatorio del mercato immobiliare nel quale sono riportati i valori 

minimi e massimi applicati da ciascun Comune per la determinazione del canone di locazione; 

VISTO la circolare del Segretariato Generale n.32 del 27.05.2024 di precisazioni al DSG n.624/2024 a 

fronte di alcune istanze pervenute dal territorio; 

VISTO il decreto del Segretariato Generale n.645 del 28.05.2024 avente ad oggetto addendum alla 

disciplina della concessione di alloggi e altri immobili demaniali in consegna al Ministero della Cultura 

pubblicato con circolare n.33 del 28.05.2023 in cui viene abrogato il comma 1 lettera g) dell’articolo 4 del 

decreto SG n.624 del 22.05.2024 ovvero aver ultimato il periodo di prova come requisito di 

partecipazione per la concessione degli immobili da adibire ad alloggio di servizio; 

VISTO la richiesta del Segretario Regionale ns prot. 1091 del 08.04.2023 di assegnazione dell’alloggio di 

servizio ubicato nella sede del Segretario Regionale al numero civico 33 di Via Birarelli; 

 

DELIBERA 

 

E’ approvato e determinato in complessivi € 307,53 (trecentosette/53) l’ammontare del canone mensile di 

concessione in locazione dell’alloggio di servizio situato presso la palazzina A della sede del Segretariato 

Regionale al piano mezzanino e rialzato con ingresso autonomo da via Giuseppe Birarelli n.33 risultante 

dall’istruttoria appositamente svolta dal Segretariato. 

Detto importo calcolato sui dati acquisiti dal sito dell’Agenzia delle Entrate, in considerazione 

SR-MAR|10/06/2024|DELIBERA 44

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.mailcert.beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

           SEGRETARIATO REGIONALE MARCHE 

 

 
 Segretariato Regionale delle Marche  

via Birarelli, 35 - 60121 ANCONA - C.F. e P.I. 93092260426 - Tel. 071.502941 

e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.mailcert.beniculturali.it 

 

 

 

dell’obbligatorietà periodica della rotazione dei dirigenti è soggetto all’abbattimento nella percentuale del 

50% stabilita dall’articolo 15 c.1 del Disciplinare DSG 624 del 22.05.2024 allegato alla circolare SG 

n.29/2024 risulta pari a € 200,55 

 

All’importo così risultante va aggiunta la quota dei consumi per le utenze (acqua, luce, gas 

metano), quota TARI forfettaria e tributo provinciale determinati in complessi € 106,98 secondo la 

ripartizione per quote millesimali della superficie dell’alloggio rispetto alla superficie totale degli uffici 

del Segretariato Regionale.  

Per tutto quanto sopra specificato l’importo mensile da versare sarà pari a € 307,53 (euro 

trecentosette/53) 

 

 

 

 

 

       IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

        Il Segretario Regionale 

        Dott.ssa Maria Rita Palumbo 

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.mailcert.beniculturali.it

		2024-06-10T10:49:01+0000
	Maria Rita Palumbo


		2024-06-10T13:17:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




